

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn huyện Ba Tơ đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau đến năm 2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. Đánh giá kết quả thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 01/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Đề án xây dựng và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018-2020, UBND huyện Ba Tơ ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 16/12/2019. Qua 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn huyện, tính đến tháng 7 năm 2021, toàn huyện đã thành lập được 01 câu lạc bộ, nhưng chưa hoạt động do dịch Covid-19. Câu lạc bộ có 05 thành viên quản lý và có 35 thành viên đăng ký tham gia, chia ra các độ tuổi như sau: Người dưới 55 tuổi: 9 người, gồm có 4 nam và 5 nữ, đều là người có hoàn cảnh khá giả. Người trên 75 tuổi: 2 người, đều là nữ thuộc là hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn. Người từ 55-75 tuổi: 24 người, gồm có 12 nữ và 12 nam, có 8 người có hoàn cảnh trung bình – khá và 16 người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn.

CLB liên thế hệ tự giúp nhau là CLB của cộng đồng dân cư ở 2 tổ dân phố Nam Hoàn Đôn và Bắc Hoàn Đôn. Mặc dù, giao cho Hội Người cao tuổi đứng ra vận động thành lập, nhưng thành viên của CLB thuộc nhiều thành phần tham gia nên việc xây dựng, đi vào hoạt động và nhân rộng mô hình CLB cũng còn một số khó khăn, hạn chế như: Do CLB được xây dựng có các thành viên sinh sống ở 2 tổ dân phố của thị trấn, có nhiều thành phần tham gia như người cao tuổi, phụ nữ, thanh niên, người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn hoặc người buôn bán có mức sống khá,... lại không có thời gian phù hợp để tham gia, kinh phí hoạt động tự góp, rất ít người dân tự nguyện tham gia, diễn biến dịch bệnh rất phức tạp trên địa bàn huyện, số người nhiễm covid nhiều nên không thể tập trung..., mặc khác chưa có sự hỗ trợ của cơ quan, đoàn thể; sự chung sức của các Phòng, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể với NCT để xây dựng CLB. Một số địa phương chính quyền chưa thực sự quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện để xây dựng mô hình CLB, ở các xã đa số là người dân có đời sống còn nhiều khó khăn, hạn chế.

Từ những nội dung nêu trên, việc triển khai hoạt động, duy trì sinh hoạt thường xuyên, nâng cao chất lượng hoạt động của Câu lạc bộ và nhân rộng mô hình để thu hút người tham gia cũng như hiệu quả mang lại cho các thành viên tham gia câu lạc bộ từ đó giúp nhau vượt khó, cải thiện đời sống thực sự cần thiết.

II. Kế hoạch thực hiện từ nay đến năm 2025

1. Mục tiêu

- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau; huy động sự tham gia của người cao tuổi, Hội Người cao tuổi, các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng để thực hiện hoạt động chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe, bảo vệ quyền lợi cho người cao tuổi, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, thực hiện thành công các chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội của huyện.

- Góp phần thực hiện Chương trình Hành động của Chính phủ theo Nghị quyết số: 137/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 Hội nghị lần thứ Sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới và Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi.

2. Chỉ tiêu

a) Chỉ tiêu về số lượng:

- Đến năm 2025, phấn đấu thành lập mới ít nhất 06 CLB (bình quân mỗi năm khoảng 02 CLB), thu hút 100 thành viên (chỉ tiêu này có cả CLB TT Ba Tơ)

- Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động và quản lý CLB đã thành lập ở thị trấn Ba Tơ và các CLB mới được thành lập từ nay đến năm 2025.

b) Chỉ tiêu về chất lượng

- 100% CLB có Quỹ để tăng thu nhập và Quỹ hoạt động do CLB tự quản lý theo Quy chế do CLB ban hành.

- Có ít nhất 70% CLB thực hiện đủ 08 hoạt động chính và được quản lý tốt để có ít nhất 50% thành viên được vay vốn tăng thu nhập, mọi thành viên CLB được nâng cao sức khỏe về thể chất, tinh thần, nâng cao nhận thức, kiến thức và bảo vệ quyền lợi.

-100% CLB được tập huấn và giám sát theo quy chế.

III. Phạm vi, đối tượng

1. Phạm vi: Kế hoạch được triển khai thực hiện tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng: Người cao tuổi và gia đình của Người cao tuổi, phụ nữ và các thành viên khác trong cộng đồng. Đặc biệt người cao tuổi là phụ nữ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi dân tộc thiểu số, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

IV. Nội dung hoạt động và các giải pháp thực hiện

1. Lập kế hoạch, triển khai thực hiện Kế hoạch cụ thể (chỉ tiêu, nội dung hoạt động, tài chính, phân công trách nhiệm...) theo từng năm. Hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch đến chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội người cao tuổi các cấp.

2. Tập huấn kỹ thuật, tài liệu về nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động; sổ sách quản lý CLB và tài liệu tuyên truyền, tập huấn về CLB để nâng cao năng lực, hiệu quả thực hiện Đề án, đánh giá, rút kinh nghiệm, bổ sung kỹ năng tổ chức hoạt động CLB. Định kỳ tổ chức giao ban để trao đổi thông tin và chia sẻ kinh nghiệm.

3. Xây dựng mới CLB, quản lý và triển khai hoạt động của CLB liên thể hệ tự giúp nhau đảm bảo chỉ tiêu về số lượng và chất lượng. Vận động nguồn lực phát triển hai loại quỹ của CLB làm cơ sở duy trì và phát triển CLB. Tổ chức thăm quan mô hình, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm giữa các địa phương, các CLB nhằm nâng cao hiệu quả Kế hoạch. Đồng thời tổ chức giám sát, đánh giá, hỗ trợ kỹ thuật bổ sung cho CLB, đảm bảo chất lượng hoạt động và chỉ tiêu Kế hoạch.

4. Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức về ý nghĩa, vai trò, hiệu quả hoạt động của CLB trong việc chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi, những lợi ích mà mô hình CLB đã mang lại cho người cao tuổi trong gia đình và cộng đồng, nhất là người cao tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, góp phần nâng cao nhận thức các cấp chính quyền và cộng đồng về già hóa dân số và ứng phó với già hóa dân số.

5. Huy động nguồn lực tham gia nhân rộng và duy trì hoạt động của CLB, ngân sách huyện hỗ trợ hàng năm để nhân rộng mô hình câu lạc bộ theo chỉ tiêu Kế hoạch. Trên cơ sở đó chính quyền địa phương, Hội người cao tuổi các cấp huy động nguồn lực từ Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, từ các quỹ xã hội, chương trình, dự án, vận động xã hội hóa các Hội, đoàn thể các cấp, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài huyện tham gia đóng góp xây dựng và hỗ trợ hoạt động của CLB.

6. Thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm, sơ kết định kỳ 02 năm và tổng kết khi hết giai đoạn của Kế hoạch.

V. Kinh phí thực hiện

1. Ngân sách cấp huyện

Ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí để thực hiện các hoạt động: Hướng dẫn thực hiện kế hoạch; tập huấn ban đầu cho các địa phương; xây dựng tài liệu hướng dẫn; tuyên truyền; kiểm tra giám sát việc xây dựng; nhân rộng mô hình; sơ kết; tổng kết kế hoạch theo quy định.

2. Huy động nguồn lực hợp pháp từ các nguồn xã hội hóa theo quy định của pháp luật

Đẩy mạnh huy động đóng góp từ nguồn xã hội hóa để xây dựng và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ; vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ tham gia Kế hoạch thực hiện Đề án; lồng ghép nguồn lực của các chương trình, dự án khác tại địa

phương để hỗ trợ thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án và chăm sóc người cao tuổi.

3. Huy động đóng góp từ các nguồn Quỹ tại địa phương, từ Hội người cao tuổi các cấp, hội viên người cao tuổi, cộng đồng và thành viên CLB theo quy định hiện hành

- Chính quyền các cấp hướng dẫn, tạo cơ chế huy động nguồn lực từ nguồn quỹ an sinh xã hội; Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, Quỹ tín dụng và các nguồn quỹ khác ở các cấp để hỗ trợ nguồn quỹ ban đầu và kinh phí hoạt động cho các CLB.

- Huy động sự đóng góp của các thành viên CLB, Hội người cao tuổi, cá nhân và cộng đồng, hỗ trợ quỹ ban đầu và kinh phí hoạt động cho CLB.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, phòng ban có liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch và kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch hàng năm;

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, nghề nghiệp các cấp tổ chức vận động nguồn lực, kết hợp sử dụng các nguồn quỹ hợp pháp khác để hỗ trợ thực hiện Kế hoạch;

- Tham gia tập huấn cho thành viên Ban Chủ nhiệm CLB, cung cấp tài liệu, kế hoạch liên quan đến xây dựng Kế hoạch giúp các CLB có thể tự theo dõi, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch và chất lượng hoạt động của CLB.

- Theo dõi, giám sát đánh giá và đề xuất những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn triển khai thực hiện Kế hoạch, theo dõi giám sát đánh giá hoạt động của các CLB; tổ chức sơ, tổng kết, tổng hợp báo cáo định kỳ về Cơ quan thường trực Ban Công tác Người cao tuổi huyện (*Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) để báo cáo UBND huyện.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phối hợp với Hội Người cao tuổi thực hiện Kế hoạch; triển khai lồng ghép vào các chương trình, dự án có liên quan để hỗ trợ tạo điều kiện cho các CLB hoạt động; phối hợp Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện và cấp trên.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan vận động và khai thác các nguồn lực hỗ trợ trong và ngoài địa phương.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ, chất lượng, tình hình triển khai thực hiện các chính sách phát huy vai trò người cao tuổi, kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định. Kịp thời báo cáo UBND huyện những vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá, khen thưởng việc nhân rộng mô hình CLB tại địa phương.

3. Phòng Tài chính: Trên cơ sở dự toán do phòng, ban, ngành và Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện lập để thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; thẩm định dự toán, tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo quy định, lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của huyện.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: Hướng dẫn các cơ quan truyền thông, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng xã hội về mô hình hoạt động CLB liên thể hệ nhằm huy động nguồn lực để triển khai và nhân rộng mô hình.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với các đơn vị chức năng tạo điều kiện hỗ trợ cho các CLB tham gia các hoạt động khuyến nông và hướng dẫn chuyển giao kỹ thuật phát triển mô hình chăn nuôi, trồng trọt tạo việc làm, tăng thu nhập cho hội viên trong lĩnh vực nông nghiệp phát triển nông thôn, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới.

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Thực hiện hướng dẫn Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với các CLB tổ chức khám sức khỏe định kỳ, truyền thông, phổ biến kiến thức về tập luyện, tự chăm sóc, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật cho người cao tuổi; hỗ trợ kỹ thuật thành lập đội ngũ tình nguyện viên chăm sóc người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin: Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Công chức Văn hóa - Xã hội xã, thị trấn tạo điều kiện thuận lợi cho người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, thể dục dưỡng sinh phù hợp với người cao tuổi tại các CLB trên địa bàn huyện.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội: vận động nguồn lực hỗ trợ cho các CLB; đồng thời vận động các hội viên có điều kiện kinh tế khá, tình nguyện tham gia các CLB để hỗ trợ giúp đỡ người cao tuổi, hộ nghèo, cận nghèo, cô đơn...

10. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn về xây dựng và nhân rộng mô hình CLB của địa phương. Chỉ đạo các ngành chức năng, phối hợp với Hội Người cao tuổi cùng cấp thành lập, duy trì, kiện toàn và phát triển mô hình CLB tại địa phương; lồng ghép và các chương trình kinh tế - xã hội của địa phương giúp đỡ hội viên các CLB về sinh kế, vay vốn để phát triển kinh tế gia đình ổn định cuộc sống; cân đối ngân sách địa phương hỗ trợ kinh phí và huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện mô hình CLB liên thể hệ giúp nhau theo kế hoạch; kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động của các CLB tại địa phương mình, định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo kết quả về UBND huyện và Cơ quan thường trực Ban Công tác Người Cao tuổi huyện (*Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện*) để tổng hợp.

VII. Chế độ thông tin, báo cáo

Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, đề nghị các Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, các Hội, đoàn thể và yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ 6 tháng vào ngày 15/6 và hàng năm vào ngày 15/12, các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả xây dựng, hoạt động của mô hình CLB Liên thể hệ tự giúp nhau về UBND huyện (*qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND huyện và cấp trên./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Ban Dân vận, Ban TG Huyện uỷ;
- CT, PCT UBND huyện
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- BDD Hội NCT huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, các hội đoàn thể CT-XH;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng huyện;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lữ Đình Tích